lei Nº 3.662, DE 1º de outubro DE 2010
“Dispõe sobre a criação da data base e revisão geral anual das remunerações e subsídios dos Servidores Públicos Municipais dos Poderes Executivo e Legislativo do Município, e das Autarquias e Fundações Públicas Municipais”.

JOSÉ RENATO COSTA DE OLIVA, Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo 34, § 6º, da Lei Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica estabelecida a data base dos servidores públicos municipais para o mês de setembro de cada ano, porém sendo iniciadas as negociações no mês de maio.

Art. 2º - As remunerações e os subsídios dos Servidores Públicos Municipais dos Poderes Executivo e Legislativo do Município, das Autarquias e Fundações Públicas Municipais serão discutidos, de acordo com o artigo 63, inciso XI da Lei Orgânica Municipal, na forma do inciso X do art. 37 da Constituição Federal, até o dia primeiro de setembro de cada ano, sem distinção de índices, extensivos aos proventos dos inativos e dos pensionistas.

Art. 3º - A discussão geral anual de que trata o Art. 1º observará as seguintes condições:

I - autorização na lei de diretrizes orçamentárias;

II - definição do índice em lei específica;

III - revisão do montante da respectiva despesa e correspondentes fontes de custeio na lei orçamentária anual;

IV - atendimento aos limites para despesa com pessoal de que tratam o art. 169 da Constituição e a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, em 1º de outubro de 2010.

JOSÉ RENATO COSTA DE OLIVA

PRESIDENTE

Registrado sob Protocolo no 825/2010

Diretoria Geral, em 1ºde outubro de 2010

Projeto de autoria de Todos os Vereadores
Cássio Luiz Muniz

Diretor Geral